Уголовное дело № 1-14/2021 

№ 39RS 0007-01-2020 – 0001240-44 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

02 марта 2021 года г. Багратионовск 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Новицкой А.Э., 

при секретарях судебного заседания: Имановой Д.Ф.к., ФИО1, ФИО4, помощниках судьи Печенкиной С.Н., Дацюк Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., 

защитников-адвокатов: Носырева А.Б., Новикова Д.И.,

переводчиков Аль ФИО29, ФИО30, ФИО14, 

подсудимых Абдельмегид Э.А.А., ФИО6 Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей с 23 декабря 2019 года, а также 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на территории Российской Федерации регистрации не имеющего, 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей с 23 декабря 2019 года, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Абдельмегид Э.А.А. и Ибрахим С.И.Э. совершили покушение на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими в поселке 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

Абдельмегид Э.А.А.- гражданин 

<

данные изъяты>, в период времени с сентября 2019 года по 18 декабря 2019 года, в неустановленном органом предварительного следствия месте, договорился с гражданином Арабской Республики Египет Ибрахимом С.И.Э. о совместном незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Польша, в нарушение требований ст.ст. 6, 24 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которым иностранные граждане обязаны при выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, международным договором Российской Федерации или указами Президента Российской Федерации, по которым они могут выезжать из Российской Федерации; ст.ст. 9, 11 Закона от 01апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми Государственная граница Российской Федерации пересекается в пунктах пропуска через Государственную границу, а основанием для пропуска через Государственную границу Российской Федерации является наличие действительных документов на право выезда из Российской Федерации и заключается в разрешении пограничным органом на пересечение Государственной границы лицам, убывающим за пределы Российской Федерации.

В указанный выше промежуток времени, они, совместно определили место в районе 

<

адрес>, где вне пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, спланировали незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации с Республикой Польша, без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

18 декабря 2019 года, не позднее 13 часов 50 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных следствием обстоятельствах, они, одетые в приготовленные куртки и штаны камуфлированного цвета, прибыли в район 

<

адрес>, где, не имея действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, около 13 часов 50 минут указанной выше даты, действуя совместно и согласованно, следуя пешком из Российской Федерации в Республику Польша на участке отделения (погз) в населенном пункте 

<

данные изъяты> Службы в г. Багратионовске ПУ ФСБ России по Калининградской области, в 180 метрах южнее от пограничного знака № 2354, расположенного в 3500 метрах от 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, преодолели инженерно-технические сооружения, в том числе, калитку проволочного забора на участке № 31 сигнализационного комплекса «КС-185 К», расположенную на участке местности, имеющем следующие географические координаты: 

<

данные изъяты> в.д., через лаз, образованный путем перекусывания кусачками марки «Нео Тоолс» нитей колючей проволоки и проследовали далее, в направлении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Польша. Однако, свой совместный преступный умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, вне установленного пункта пропуска через Государственную границу, Абдельмегид Э.А.А. и Ибрахим С.И.Э. довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 56 минут 18 декабря 2019 года в 170 метрах от пограничного знака № 2354, были задержаны пограничным нарядом ПУ ФСБ России по Калининградской области.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые: Абдельмегид Э.А.А. виновным себя признал частично, Ибрахим С.И.Э. виновным себя в совершении указанных выше действий не признал и показал суду, что они вдвоем решили обратиться за политическим убежищем в Российскую Федерацию, поскольку он опасался, что его в Египте могут посадить в тюрьму. В туристическом бюро в Египте они приобрели деловые визы сроком действия до 11 января 2020 года. Они вылетели из Каира в Москву, из Москвы в Калининград. По прибытию в Калининград ему стало плохо, его увезли в больницу, где он находился около 10 дней. Затем их общий знакомый Мухамед познакомил их с русскоязычным мужчиной, данные о котором им не известны, который обещал им помочь в пересечении ими границы с Республикой Польша, при прибытии куда, они могут попросить политическое убежище. В назначенную русскоязычным мужчиной дату они на автомобиле под его управлением выдвинулись для пересечения границы. По дороге они переоделись в приобретенную им ранее Мухамедом одежду, а еще через некоторое время они остановились возле колючей проволоки, где вышедший из машины мужчина самостоятельно перерезал кусачками нити проволоки, после чего предложил им следовать через образовавшийся лаз в Польшу, что они и сделали, но вскоре были задержаны российскими пограничниками. Аналогичные показания в судебном заседании дал и подсудимый Абдельмегид Э.А.А., показав суду, что оказавшись на границе, возле колючей проволоки понял, что будет вместе с Ибрахимом пересекать границу незаконно. 

Не смотря на позицию подсудимых, их виновность подтверждается следующими доказательствами представленными сторонами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 - начальник отделения в н.

<

адрес> службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, показал суду, что подсудимые были задержаны в декабре месяце 2019 года при незаконном следовании через государственную границу РФ в Республику Польша. О поступлении сигнала тревоги сигнализационного комплекса, ему доложил дежурный по отделению. В непосредственной близости нес службу транспортно- пограничный наряд в составе двоих сотрудников: ФИО7 и ФИО7, которые, по его команде выдвинулись на установление причины срабатывания, в районе пограничного знака № 2354. В дальнейшем ему поступил доклад о том, что задержаны двое мужчин, как было установлено уже после задержания, без действительных документов на право пересечения Государственной границы, которые двигались по направлению к Государственной границе Российской Федерации с Республикой Польша. В дальнейшем ему стало известно, что указанные граждане преодолели сигнализационный комплекс через лаз, образованный путем перекусывания кусачками нитей колючей проволоки в калитке забора указанного сигнализационного комплекса, где также были обнаружены кусачки и документы указанных граждан.

Свидетель ФИО16- инструктор первой разведывательно-поисковой группы отделения (погз) в н.

<

адрес> службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> показал суду, что 18 декабря 2019 года около 12 часов от дежурного по отделению (погз) в н.

<

адрес> ему поступил сигнал о «сработке» участка сигнализационного комплекса, южнее пограничного знака № 2354, куда он выдвинулся вместе с напарником. На данном участке они обнаружили двух мужчин, двигавшихся в направлении Государственной границы Российской Федерации и Республики Польша. Данных граждан они задержали, документов при себе у них не было. Данные лица преодолели сигнализационный комплекс «КС-185 К» через лаз, образованный путем перекусывания кусачками нитей колючей проволоки в калитке забора указанного сигнализационного комплекса. 

Аналогичные изложенным показаниям показания свидетеля ФИО16 и при проведении очной ставки между ним и обвиняемым Абдельмегидом Э.А.А. ( том 2 л.д. 157-161) и между ним и обвиняемым Ибрахимом С.И.Э. ( том 2 л.д. 168-173). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО17- инструктора первого разведывательно-поисковой группы отделения (погз) в н.

<

адрес> службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, установлено, что он, 18 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, нес службу совместно со ФИО16 по охране Государственной границы Российской Федерации, в районе пограничного знака № 2354. В 13 часов 50 минуты от дежурного по отделению поступил сигнал о «сработке» участка № 31 сигнализационного комплекса «КС-185 К». Когда они прибыли в указанный район, заметили двух лиц, которые двигались в направлении Государственной границы Российской Федерации и Республики Польша. ФИО16 громко несколько раз подал команду: «Стой! Федеральная служба безопасности! Пограничный наряд!». Однако, указанные лица, услышав команду, стали убегать в сторону прохождения линии Государственной границы Российской Федерации. Граждан задержали в лесополосе, применив специальные средства. После прибытия тревожной группы данные лица были доставлены в 

<

адрес>, в кабинет уполномоченного. Сам сигнализационный комплекс они с ФИО7 не осматривали. На его вопрос заданный данным лицам по- английски, откуда они, кто-то из задержанных ответил, что они из Египта. 

Аналогичные показания давал свидетель ФИО17 и при проведении очной ставки между ним и обвиняемым Абдельмегидом Э.А.А. ( том 2 л.д. 162-167) и между ним и обвиняемым Ибрахимом С.И.Э. ( том 2 л.д. 174-179). 

Свидетель ФИО18- сотрудник УФСБ России по Калининградской области, показал суду, что 18 декабря 2019 года им была получена информация о намерении лиц, говорящих по- арабски, предпринять попытку незаконного пересечения Государственной границы РФ с Республикой Польша на участке в Багратионовском районе Калининградской области, о чем было информировано руководство ПУ ФСБ России по Калининградской области. 18 декабря 2019 года около 14 часов, сотрудниками погранслужбы на участке границы в районе поселка Корнево, после преодоления пограничных инженерно-технических сооружений подсудимые были задержаны. После того, как он прибыл в указанное место незаконного пересечения данными гражданами Государственной границы РФ, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного им с участием оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Калининградской области ФИО20, в присутствии двух участвующих лиц. В ходе проведенного мероприятия рядом с сигнализационным комплексом пограничных инженерно-технических сооружений, был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находились два паспорта, принадлежащие задержанным лицам и их миграционные карты. Кроме того, в калитке сигнализационного комплекса обнаружены обрезанные нити колючей проволоки, а рядом на земле – кусачки. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, а им был составлен протокол. Далее в 

<

адрес> им были проведены опросы задержанных лиц с участием переводчика с арабского языка. Из пояснений указанных лиц было установлено, что они совместно прибыли в Калининградскую область для того, чтобы попасть в Республику Польша официально. Но, поскольку они официально пересечь границу РФ с Республикой Польша не смогли, то решили действовать нелегально. Они предполагали пересечь границу в районе поселка Корнево. Для данных целей они приобрели камуфлированную одежду, кусачки для перекусывания нитей колючей проволоки. В дальнейшем, они вдвоем на такси, с водителем которого общались с помощью электронного переводчика, приехали в район 

<

адрес>, где увидев забор из колючей проволоки, попросили водителя остановить автомобиль. После того, как таксист отъехал, Абдельмегид Э.А.А. с помощью кусачек перерезал нити колючей проволоки и в образовавшийся лаз преодолели данный забор. Далее, Ибрахим С.И.Э. и Абдельмегид Э.А.А. пешком проследовали в направлении Государственной границы России и Польши, когда и были задержаны. 

Указанные выше показания свидетеля ФИО18, полностью подтверждаются и протоколом проведенной проверки показаний на месте с участием данного свидетеля от 15 июля 2020 года ( том 5 л.д. 66-75), согласно которому свидетель ФИО18 указал место обнаружения паспортов ФИО5 А. и ФИО2 С.И.Э., обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20 (том 2 л.д. 140-143, том 5, л.д. 51-55, 256-258) - оперуполномоченного службы в г. Багратионовске ПУ ФСБ России по Калининградской области, установлено, что он, 18 декабря 2019 года принимал участие по указанию начальника в проводимом УФСБ России по Калининградской области оперативно-розыскным мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», когда в районе 

<

адрес>, после преодоления пограничных инженерно-технических сооружений были задержаны два иностранных гражданина. Перед началом обследования сотрудником УФСБ России по Калининградской области был разъяснен присутствующим лицам ход, порядок его проведения, права, обязанности и ответственность. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия в районе грунтовой дороги, проходящей рядом с сигнализационным комплексом пограничных инженерно-технических сооружений ПУ ФСБ России по Калининградской области, обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находились два паспорта граждан иностранного государства с вложенными в них миграционными картами. В дальнейшем было установлено, что найденные документы принадлежали задержанным лицам. Также, в ходе обследования участка сигнализационного комплекса, который представляет собой забор из деревянных опор высотой около 2 метров, в его калитке обнаружены обрезанные нити колючей проволоки. На земле рядом с данной калиткой обнаружены кусачки. Все обнаруженные предметы, были изъяты, упакованы и опечатаны сотрудником УФСБ. После того, как ФИО18 зафиксировал их местонахождение, и вытащил из пакета, он сделал несколько фотографий указанных паспортов в развернутом виде и переслал указанные фотографии по телефону ФИО19 с использованием мессенджера «WhatsApp».

Данные показания свидетеля ФИО20 подтверждаются и проведенной с участием данного свидетеля проверкой показаний на месте преступления от 15 июля 2020 года ( том 5 л.д. 76-85), согласно которой свидетель ФИО20 полностью подтвердил свои ранее данные показания, а также указал место обнаружения паспортов ФИО5 А. и ФИО6 Э.. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21 (том 2 л.д. 144-147, том 5 л.д. 61-65) установлено, что она вместе с ФИО22 18 декабря 2019 года принимала участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности в районе поселка Корнево в тылу от сигнализационного комплекса ПУ ФСБ России по Калининградской области. Участвующим лицам перед началом проведения указанного мероприятия сотрудником УФСБ РФ был разъяснен ход, порядок его проведения, права, обязанности и ответственность присутствующих лиц. В ходе проведения данного мероприятия, в районе грунтовой дороги, проходящей рядом с забором сигнализационного комплекса пограничных инженерно-технических сооружений ПУ ФСБ России по Калининградской области, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, в котором находились два паспорта граждан иностранного государства с вложенными в них миграционными картами. Также, в калитке забора сигнализационного комплекса были обнаружены обрезанные нити колючей проволоки, а на земле кусачки. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы сотрудником, опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати и заверенные подписями всех участвующих лиц. По окончании мероприятия сотрудником УФСБ России по Калининградской области был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и свидетель ФИО22, расписались. В ходе обследования сотрудник осуществлял фотографирование, что также было указано в протоколе.

Указанные выше показания свидетеля ФИО21 подтверждаются и полностью соответствуют проведенной проверке показаний на месте от 15 июля 2020 года ( 5 л.д. 86-94). 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО22 ( том 2 л.д. 148-151, том 5 л.д. 56-60) аналогичные показаниям свидетеля ФИО23. 

Свидетель ФИО19 - показал суду, что около 14 часов 18 декабря 2019 года, когда он находился на службе, ему стало известно, что на участке границы в районе поселка Корнево, после преодоления пограничных инженерно-технических сооружений задержаны два иностранных гражданина. Начальником ему было поручено опросить пограничный наряд, осуществивший задержание граждан, опросить задержанных, составить в отношении них административный материал. Когда подсудимых доставили для составления административного материала, документов удостоверяющих их личности у них при себе не было. В процессе опроса военнослужащие ФИО7 и ФИО7, пояснили, что данных граждан задержали они, те двигались в направлении Государственной границы Российской Федерации и Республики Польша и были задержаны в 170 метрах от пограничного знака № 2354, граждане представились как Абдельмегид и Ибрахим, документов, удостоверяющих личности, у них при себе не было. Когда прибыл переводчик с арабского языка, он разъяснил ему его права и обязанности, и пояснил, что в отношении задержанных граждан будет составлен административный материал по факту совершения ими правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ. В ходе опроса задержанные пояснили, что они прилетели в РФ из Египта. На территории РФ они задерживаться надолго не планировали, поскольку имели намерение убыть в одну из стран Евросоюза с целью получения политического убежища. Кроме того, указанные лица поясняли, что они планировали незаконно перейти границу РФ с Республикой Польша, потому что пересечь госграницу через установленные пункты пропуска они не могли. Составленные документы были переданы переводчику, который устно перевел их содержание Абдельмегиду и Ибрахиму, которые каких-либо замечаний или возражений не сделали, и пояснили, что в их опросах все отражено верно, с совершенным административным правонарушением они согласны. Во время опроса сотрудников ФИО7 и ФИО7, ему позвонил сотрудник ПУ ФСБ России по Калининградской области ФИО7 и сообщил об обнаружении документов задержанных, фото которых ему отправили по мессенджеру «WhatsApp». Распечатав данные фото он предъявил их задержанным, на что те пояснили, что это их паспорта. Аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 дал в судебном заседании и свидетель ФИО24А.-переводчик, участвующий при составлении административного материала в отношении задержанных граждан 

<

данные изъяты> Абдельмегида и Ибрахима, показав также суду, что данные лица показывали, что прибыли в РФ для того, чтобы от туда уехать в одну из стран Евросоюза. Никаких жалоб данные лица не заявляли, с составленными в отношении них документами были согласны. Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18 декабря 2019 года ( том 1 л.д. 107-116) обследован участок местности в 200 метрах от пограничного знака № 2354 на удалении 3500 метров от поселка 

<

адрес> в тылу от 31 участка сигнализационного комплекса «КС-185К» отделения (погз) в н.

<

адрес> ПУ ФСБ России по Калининградской области, обнаружены признаки преодоления данного участка сигнализационного комплекса, а также изъяты кусачки марки «Нео Тоолс» с накладками на ручках из полимерных материалов черно-оранжевого цвета и два отрезка колючей проволоки калитки забора сигнализационного комплекса «КС-185К», а также паспорта граждан 

<

данные изъяты> с миграционными картами Российской Федерации, выданными на имя ФИО5 А. и ФИО6 Э.. 

23 декабря 2019 года в 19 часов 10 минут в качестве подозреваемого по уголовному делу задержан Абдельмегид Э.А.А., в ходе личного обыска у него изъят рюкзак, с его личными вещами, который находился при нем, когда он 18 декабря 2019 года вместе с Ибрахимом С.И.Э. около 13 часов 50 минут преодолели сигнализационный комплекс «КС-185 К», после чего, проследовали далее в направлении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Польша, где были задержаны пограничным нарядом ( том 1 л.д. 22-27). 

Протоколом задержания 23 декабря 2019 года в 21 час 30 минут в качестве подозреваемого задержан Ибрахим С.И.Э., в ходе личного обыска у которого изъяты : два комплекта курток и штанов из плащевой ткани камуфлированного цвета с имеющимися на них повреждениями – разрывами ткани ( том 1 л.д. 60-66). 

Протоколами осмотра предметов от 23 января 2020 года ( том 3 л.д. 84-86), 11 февраля 2020 года ( том 3 л.д. 89-96), осмотрены предметы и документы изъятые 18 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также от 23 апреля 2020 года ( том 3 л.д. 99-101), осмотрены предметы, изъятые 23 декабря 2019 года в ходе личного обыска при задержании ФИО5 А. и ФИО6 Э.. Указанные выше, осмотренные протоколами осмотра предметов, предметы, документы и личные вещи задержанных признаны вещественными доказательствами по делу, определено место их хранения ( том 3 л.д. 87-88, л.д. 97-98, 102-103). 

Согласно копии рабочего журнала дежурного по подразделению отделения (погз) в нп 

<

адрес> Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по Калининградской области ( том 5 л.д. 97-100), установлено, что в 13 часов 56 минут 18 декабря 2019 года произошла «сработка» 31 участка сигнализационного комплекса «КС-185К» и задержание двух нарушителей Государственной границы России в 30 метрах от сигнализационного комплекса в сторону Государственной границы Российской Федерации.

Факт «сработки» 31 участка сигнализационного комплекса в 13 часов 56 минут, путем перекуса 16 и 23 нити, отражен в копии аппаратного журнала ЭСК (СК) 185 К ( том 5 л.д. 101-108). 

Согласно справки по результатам ОРМ «Наведение справок» от 24 декабря 2019 года № 11431, 21 ноября 2019 года Абдельмегид и Ибрахим авиарейсом 401-SU Каир – Москва и авиарейсом 1004-SU Москва – Калининград прибыли в г. Калининград, где проживали в гостинице «Мартон» на Московском проспекте 175, которую забронировали, находясь в Египте, через туристическое агентство ( том 1 л.д. 161). 

Согласно результатам комплексной биологическо-дактилоскопическо-трассологической судебной экспертизы от 19 февраля 2020 года № 169 ( том 2 л.д. 203-212) - на бокорезах - кусачках марки «Нео Тоолс» следы пота, иной биологический материал, содержащий ДНК человека, не обнаружены, следов рук не имеется. Следы перекуса на двух фрагментах «колючей» проволоки сигнализационного комплекса «КС-185К», изъятых 18 декабря 2019 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в калитке забора 31 участка сигнализационного компелкса «КС-185К» могли быть образованы инструментами типа пассатижей, кусачек, клещей, бокорозов, ножниц по металлу и т.п. Данные следы могли быть образованы бокорезами марки «Нео Тоолс». 

Таким образом, исследовав предоставленные суду доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО5 А. и ФИО6 Э. полностью доказана. 

Действия каждого подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 322 УК РФ, поскольку каждый из них совершил покушение на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не доведенные не доведенные до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Вина подсудимых в совершении данного преступления, не доведенного до конца по независящим от них обстоятельствам, подтверждается совокупностью добытых в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, изложенных судом выше, не доверять которым у суда не имеется оснований. 

Так, виновность подсудимых в совершении покушения на незаконное пересечение границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями свидетелей : ФИО15, получившего 18 декабря 2019 года в 13 часов 50 минут от дежурного по отделению (погз) в н.

<

адрес> доклад о «сработке» - поступление сигнала тревоги, с участка № 31 сигнализационного комплекса «КС-185 К», находящегося на расстоянии 180 метров южнее от пограничного знака № 2354, расположенного в 3500 метрах от поселка 

<

адрес>, после чего он дал команду проинформировать пограничный наряд, который нес службу в непосредственной близости от сработавшего участка; ФИО16 и ФИО17, изложенных судом выше, из которых установлено, что прибыв в указанный начальником район, они заметили двоих мужчин, которые двигались в направлении Государственной границы Российской Федерации и Республики Польша. При этом, увидев пограничников, они попытались скрыться от пограничного наряда, но были задержаны и доставлены в отделение в 

<

адрес>; ФИО18и ФИО20, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием свидетелей ФИО21, ФИО22, обнаруживших в месте попытки пересечения Государственной границы Российской Федерации документы задержанных лиц и кусачки марки « Нео Тоолс»; свидетеля ФИО19 опрашивавшего задержанных Абдельмегида и Ибрахима, показавших в присутствии переводчика в ходе опроса, что они прилетели в РФ из Египта, из РФ они вдвоем хотели убыть в одну из стран Евросоюза с целью получения политического убежища и планировали при этом незаконно перейти границу РФ с Республикой Польша, поскольку перечь госграницу через установленные пункты пропуска они не могли; свидетеля ФИО24А. полностью подтвердившего показания свидетеля ФИО19. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО34, поскольку они последовательны и противоречий между собой не содержат. Кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность и достоверность показаний вышеуказанных свидетелей. Оснований с их стороны для оговора подсудимых в совершении тяжкого преступления не установлено, исходя из этого суд принимает за основу их показания при вынесении данного приговора.

Материалами дела установлено, что подсудимые находились в и вступили в предварительный сговор на незаконное пересечение Государственной границы в одно время и в одном месте, при наличии предварительного сговора и общей единой цели на совершение преступления, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Умысел обоих подсудимых на незаконное пересечение Государственной границы сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников ПУ ФСБ России, в связи с чем, провокации со стороны сотрудников ФСБ не имелось. 

Вина подсудимых в совершении покушения на незаконное пересечение границы Российской Федерации также подтверждается изложенными судом письменными доказательствами, указанными выше. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что как устные доказательства, так и вышеуказанные письменные доказательства были добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимых ФИО5 А. и ФИО6 Э. в совершении данного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 322 УК РФ. 

Доводы подсудимых при допросе как на стадии предварительного следствия по делу, так и в судебном заседании о наличии неустановленных органом предварительного следствия лиц, оказавших им помощь в пересечении границы, введение подсудимых в заблуждение данными лицами о возможности пересечения Государственной границы РФ в неустановленном месте пропуска, на выводы суда о виновности Абдельмегида и Ибрахима в незаконном пересечении Государственной границы РФ без действительных документов на право выезда из РФ и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством РФ, совершенном группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, не влияют. 

Доводы подсудимых о наличии у них паспортов с визами Российской Федерации и миграционными картами не опровергают выводов суда о наличии и в их действиях указанного выше состава преступления. 

Так, согласно ст.ст. 6, 24 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане обязаны при выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, международным договором Российской Федерации или указами Президента Российской Федерации, по которым они могут выезжать из Российской Федерации. В силу ст. ст. 9, 11 Закона от 01апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», Государственная граница Российской Федерации пересекается в пунктах пропуска через Государственную границу, а основанием для пропуска через Государственную границу Российской Федерации является наличие действительных документов на право выезда из Российской Федерации и заключается в разрешении пограничным органом на пересечение Государственной границы лицам, убывающим за пределы Российской Федерации.

Согласно исследованным выше материалам подсудимые Абдельмегид Э.А.А. и Ибрахим С.И.Э. указанные нормы закона нарушили. 

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности суд приходит к выводу, что доводы ФИО5 А. и ФИО6 Э. об обстоятельствах совершения ими пересечения границы являются необоснованными, поскольку противоречат совокупности изложенных выше доказательств. Непризнание вины подсудимыми суд расценивает как соответствующую закону форму реализации права подсудимых на защиту. 

Результаты судебно-психиатрических судебных экспертиз от 20 марта 2020 года № 08/20 К, проведенных в отношении ФИО5 А. (том 3 л.д. 12-23) и от 24 марта 2020 года; в отношении ФИО6 Э. (том 3, л.д. 39-50 ) свидетельствуют о том, что подсудимые вменяемы и подлежат уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими тяжкого преступления, смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, кроме того, принимает во внимание личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Подсудимый Абдельмегид Э.А.А. на учетах у врачей 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том № 3 л.д. 201), имеет на иждивении несовершеннолетних детей ( том 3 л.д. 153-156). 

Подсудимый Ибрахим С.И.Э. на учетах у врачей нарколога-психиатра не состоит (том 1 л.д. 217-218), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 202), имеет на иждивении 

<

данные изъяты> ( том том 2 л.д. 116-119). 

Смягчающими наказание подсудимых Абдельмигида Э.А.А. и ФИО6 Э. суд считает наличие на иждивении подсудимых несовершеннолетних детей, состояние их здоровья, частичное признание вины подсудимым Абдельмегидом Э.А.А., раскаяние в содеянном, высказанное в последнем слове подсудимыми, отсутствие отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, возраст обоих подсудимых, желание подсудимых сотрудничать с органом предварительного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых не установлено.

Решая вопрос о наличии оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимыми преступления, суд в соответствии требованиями закона учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень

общественной опасности, не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимых после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в силу чего суд не находит оснований для назначения наказания Абдельмегиду Э.А.А., Ибрахиму С.И.Э. с учетом положений ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств происшедшего, общественной опасности совершенного преступления, направленного против порядка управления и данных о личности подсудимых, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях социальной справедливости, исправления ФИО5 А., ФИО6 Э. и предупреждения совершения новых преступлений, им необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, применив как общие начала назначения наказания ( ст. 60 УК РФ), так и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. б ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания Абдельмегиду Э.А.А. и Ибрахиму С.И.Э. следует определить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309,310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО5 ФИО3, ФИО2 ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 322 УК РФ и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год 10 ( десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок назначенного наказания Абдельмегиду Э.А.А. и Ибрахиму С.И.Э. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения Абдельмегиду Э.А.А., Ибрахиму С.И.Э. в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Зачесть Абдельмегиду Э.А.А. и Ибрахиму С.И.Э. в срок назначенного наказания время содержания их под стражей с 23 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу : бокорезы (кусачки) марки «Нео Тоолс» с накладками на ручках из полимерных материалов черно-оранжевого цвета; два отрезка колючей проволоки калитки забора сигнализационного комплекса «КС-185К»: 108 мм, 105 мм ( том 3 л.д. 87-88) –хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.; паспорт гражданина 

<

данные изъяты>, выданный ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; миграционную карту Российской Федерации серии 46 19 № на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 Ава (отсутствует буква «д»), имеющего паспорт А22190971; паспорт гражданина 

<

данные изъяты> № А24479387, выданный ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ; миграционную карту Российской Федерации серии 46 19 № на имя гражданина Египта ФИО2 ФИО2, имеющего паспорт А24479387 ( том 3 л.д. 97-98) – хранящиеся при материалах дела - вернуть подсудимым ФИО5 и ФИО2 С.ТИ.Э. ; рюкзак из материала камуфлированного цвета, с надписями «SPORT» и «FASHION BAGS»; куртку с капюшоном из материала камуфлированного цвета, с двумя бирками «XXXL» «15», имеющую несколько повреждений в виде разрывов; штаны из материала камуфлированного цвета с поясной резинкой, имеющие следы загрязнения желто-коричневого цвета, а также повреждение ткани в виде разрыва в районе между штанинами; куртку с капюшоном из материала камуфлированного цвета, с двумя бирками «XXXL» «15», имеющую повреждения в виде разрывов; штаны из материала камуфлированного цвета с поясной резинкой, имеющие следы загрязнения желто-коричневого цвета ( том 3 л.д. 102-103) –уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Судья ( подпись) Новицкая А.Э. 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья: Новицкая А.Э.